

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Czerwca. — Rok 1842.
Czwartek.

№ 155.

Jutro, S. Adolf.

Nieomyliliśmy się mniemając, że znaczna część *Warszawy* przybędzie na *wścigi konne*. Dzień wczorajszy dowiódł tego dobrze. Mocne zajęcie iakie już w r. z. ta nowa instytucja pomiędzy Obywatelami wzbudziła, przelała się i na rok bieżący i owszem powiększyło się ieszcze. Znaczniejsza liczba koni konkurujących, większe zastosowanie wścigów do form powszechnie przyjętych, świadczyły o uczynionych postępach. Nie pozostaie zatem więcej jak życzyć aby to powodzenie ciągle na drodze iednakiej wytrwało. Już od godz: 2giej z południa powóz za powozem, liczne kawalkady, liczniejsze ieszcze gromady pieszych postępowały drogą do rogatek *Mokołowskich* wiodącą. Na placu wścigowym 5 obszernych galerji (z których dwie w tym roku nowo wybudowane) napelnity się gośćmi, eleganciem zehranieim Dam. Widok ich ubiorów w tak liczneim połączeniu, w tak skupionej massie był prawdziwie zachwycający. Niemogąca znaleźć pomieszczenia w rozległym Amfiteatrze Publiczność grupowała się wokoło szranków, a park powozów w oddaleniu z tyłu stojący, uzupełniał ten obraz życia, te chwilowe koczowisko stolicy na błoniu zamiejskiem. Wewnątrz szranków naprzeciw trybuny Sędziów, wybudowano drugą przeciwległą trybunę dla Dyrekcji Ilnej wścigów. O godzinie w pół do 4tej przybył JO. Xże NAMIESTNIKA, i coraz liczniejsi pospieszali goście. Niestety nastąpiła gwałtowna ulewa. Pomimo tego mało kto ustąpił, Damy nawet aczkolwiek słabo uzbroione na nawałność, (bo cóż na opór parasolka, kapelusik słomkowy, suknia organdy nowa, ulewie stawić mogły), nieruszty się z miejsca i dały dowody prawdziwego heroizmu. Powrócił błękit Niebios, ustąpiły chmury i można było rozpocząć wścigi. Do ubiegania się w pierwszej gonitwie o nagrodę rubli sr: 450, przestrzeń 1½ wersty, zwycięstwo podwójne, podane były konie zrodzone w Królestwie Polsi: 1) *Armida* klacz skarogniada 5 letnia ze Stada *Janowskiego*, iedźzona przez *Gustawą*;

2) *Wallas* ogier gniady 5-letni, ze stada JO. Xcia NAMIESTNIKA, iedźzony przez *Jakobsa*; 3) *Ledy-Stanhop* klacz iasno-kasztanowata 7-letnia, P. Włady: *Wężyka* iedźzona przez *Wacker*; 3) *Industry* klacz kasztanowata 3-letnia, Barona *Keudell*, iedźzona przez *Chilcot*. Do 2giej gonitwy o nagrodę rub. sr. 300 przestrzeń 1½ wersty, zwycięstwo podwójne; stawka czerw: zł: 10, stanęły konie krwi czystej: 1) *Volante* klacz siwa 10 letnia, P. *Łączynskiego* iedźzona przez *Gustawą*; 2) *Julius* ogier kasztanowaty 4-letni, Barona *Keudell*, iedźzony przez *Chilcot*; 3) *Box-Keeper* ogier skarogniady 8-letni, ze stada JO. Xcia NAMIESTNIKA, iedźzony przez *Jakobsa*; 4) *Kaetchen* klacz kara 7-letnia, Hr: *Xaw: Branickiego*, iedźzona przez *Wakera*; 5) *Quadroon* klacz skarogniada 6-letnia, P. *Dąbrowskiego*, iedźzona przez *Fabiszewskiego*. Do 3ciej gonitwy o nagrodę r. s. 150, przestrzeń 3 wersty, zwycięstwo podwójne, stawka 5 czerw: zł., zapisane były konie krajowe: 1) *Rufus* wałach siwo-iabtko: 5-letni, P. *Łączynskiego*, iedźzony p. *Druszla*; 2) *Juniper* ogier siwo-iabtkow: 3-letni, Bar: *Keudell*, iedźony przez *Chilcot*; 3) *Julina*, klacz kara 5-letnia, ze stada JO. Xcia NAMIESTNIKA, iedźzona przez *Gustawą*; 4) *Alora*, klacz gniada 6-letnia ze stada *Janowskiego*, iedźzona przez *Jakobsa*. W gonitwie pierwszej, w pierwszej probie, *Armida* (ze stada *Janowskiego*), ubiegłszy metę w 1 minucie 59cia sekundach, stanęła najpierwstą; za nią o długość 2ch koni *Wallas* (JO Xcia NAMIESTNIKA), a za *Wallasem* o stop 20, *Industry* (Baro: *Keudell*). *Ledy-Stanhope* została cofniętą. W drugiej probie *Armida* ubiegłszy metę w 2 m. 5 sek: stanęła najpierwstą; po niej *Wallas* dobiegł ią o pół głowy, *Industry* zaś pozostała za *Wallasem* o 60 stop. Gdy z ustaw nagroda z wycieczkiej *Armidzie* iako koniowi Rządowemu przyznana być nie mogła, wyskał ią *Wallas* Ogier JO. X. NAMIESTNIKA. W gonitwie 2ej, w pierwszej probie, *Quadroon* P. *Dąbrowskiego* ubiegłszy metę w 1 m. 57 s. stanęła

najpierwsza, za nią pozostał *Julius* (Bna *Keudell*) o stop 25, za *Juliussem Volante* (P. *Zączyński*) o stop 14, za *Volantą Box-Keeper* (JO. Xcia *NAMIESTNIKA*) o stop 30. W 2ej probie, *Quadron* ubiegłszy metę w m. 2 s. 4, uzyskał zwycięstwo, *Julius* dobiegł o stop 20, *Box Keeper* o stop 30 za *Juliussem*, a *Volanta* o stop 40 za tym ostatnim. *Kaetchen* (Hr. *Branickiego*) rzuciwszy się w stronę w pierwszej probie, zaraz po wyruszeniu z miejsca, w drugiej wycofaną została. W 3ej gonitwie, w 1szej probie, *Alaora* klacz ze stada *Janowskiego* ubiegła metę (3 wersi) w 4 m. 13 sek.; zostawiając *Junipera* (Bna *Keudell*) o stop 24, a *Juling* (JO. Xcia *NAMIESTNIKA*) o stop 15 za *Juniperem*. W 2ej probie *Alaora* ubiegłszy metę w 4 m. 36 s. odniosła zwycięstwo; *Juniper* pozostał za słupem odstępowym, a *Julina* rzuciwszy się w stronę w ciągu biegu wycofaną została. Ostatniej tej probie wiatr zbliżający, ch się chmur wiele przeszkadzał; deszcz lunął wkrótce po raz 3ci, i rozproszył liczne towarzystwo, które było by niezawodnie o kilkakrotnie jeszcze liczniejsze gdyby sprzyjała pogoda. Przejechało przez rogatki *Mokotowskie*: Karet 316, Koczów 694, Doróżek i Bryczek 458, konno Osób 227.

Jakób Manugiewicz, b. Urzędnik Komisji Rząd: Spraw Wew: i Duch.; Emeryt, wczoraj w 52gim roku życia swego, zszedł z tego świata. W smutku pozostała Żona wraz z 2giem małoletnich Dzieci i Familją, zaprasza na Exportację zwłok zmarłego, z Domu Nro 668 przy ulicy *Leszno*, na smętarz *Powązkowski*, jutro o godz: 6tej z połud: odbyć się mające. Zaś na Nabożeństwo żałobne nazajutrz do Kościoła OO. *Kapucynów*, na godzinę 10tą z rana. — Główny Urząd Pocztowy Nadworny. Podaje do wiadomości publicznej, iż Poczta konna traktem przez *Piotrków* do *Częstochowy* dotąd w każdą Sobotę o godz: 6tej wieczorem z *Warsz.* odchodząca; począwszy od 5/17go b. m. w Piątek o tejże samej godzinie wyprawiana będzie. Rada Koleg: p. o. Naczelnika, *Masson*. Sekretarz *Bertholdi*. — Szanownym Obywatelom przybyłym teraz z różnych Prowincji do *Warszawy*, donosimy, iż cenniejsze tutejsze Księgarnie przysposobiły rozmaite dzieła użyteczne dla *Gospodarzy wiejskich*, a szcze-

gólniej o rolnictwie, chowie i leczeniu bydła, o grodnictwie; są oraz Książki do Nabożeństwa nowo wyszłe; także o hudownictwie; Słowniki; wiadomości kucharskie; niemniej o wyrabianiu cukru i rozmaite inne, których spisu w szczegółach, piśmko nasze w tych dniach objąćby nie zdołało. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Pogorzelców z ulicy *Ogrodowej* zł. 13 gr. 10, pochodzące od S. S. z przegranego zakładu; a od *Bezimiennych* zł. 5. — Poszyt 7my przedostatni *Historji podróży i odkryć*, wyszedł z druku i zawiera w sobie: *Podróżę Humboldta w Ameryce południowej; Wschodnie pobrzeża Azji; Podróżę Mungo-Parka; Podróżę Denhama i Klappertona; Ujście Nigru*. — Otrzymałszy z *Paryża* roku zeszłego transport drzewa *Fernambukowego*, które z doświadczenia okazało się najdoskonalszem tego rodzaju, mam zaszczyt szanownym Amatorom i Artystom muzycznym raczącym mnie zaufaniem swem zaszczytać, donieść: że za smyczki z tego drzewa przezemnie wyrabiane, co do wykonczenia elegancji i trwałości są zaręczam. Cena smyczka z drzewa tego od 10 do 30 rubli sr.; inne 1 1/2 do 8 rub: sr. Nadto odebrałem w tych dniach transport prawdziwych rzymskich strun wprost z najlepszej tamtejszej fabryki. *Franciszek Kanigowski* przy ulicy *Długiej* pod Nr 56 2/3 na przeciw byłego *Arsenału*. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po 2ch *poiodynkach* przywołany *JP. Żółkowski*. Wkrótce daną będzie nowa *Drama* *Żądza wywyższenia się*.

*Dalszy ciąg nagród zatwierdzo: przez Radę Admi. Nikola Kar: Jubiler w Petersburg; za złotą bransoletkę ozdobioną kamieniami. Nowakowski Mat: fabrykant wyrobów złotni; w *Warsz.*; za wyroby ze srebra. Neumann Henr.; Kapelusznik w *Warsz.*; za pilśni do obciągania młoteczków u fortepjanów. Rudert Henr.; Fabrykant instrumentów muzyczn: rznitych w *Warsz.*; za gitarę hiszpańską i kalafonją czyszczoną. Schubert Fr.; Zegarmistrz w *Warsz.*; za zegar astronomic; chronometr i zegar podróży. Steifsohn Joz.; Pasamoniik w *Warsz.*; za frędzle, sznelki i tial iedwabny czarny. (D. c. n.)*

Anglja. — W końcu śledztwa zarządzonego przez Radę tajną z *Francisem*, Prezes oznajmił delikwentowi, iż może świadkom uczynić pytania, lecz tenże odmówił; podobnież wzbrania się zezna-

wać aż do czasu wytoczenia procesu. Inspektor policji P. *Makleau* zeznał, że *Francis* z. m. obwiniony był przed sądem o kradzież, ale dla braku dowodów uwolniono go. — I w *Londynie* opera *niemiecka* nie ma powodzenia, mówią, że Dyrektor wyjechał, a towarzystwo Artystów zostawił własnemu losowi. — Na jednym z ostatnich posiedzeń londyńskiego towarzystwa geograficznego oznajmiono, iż miasto *Aden*, które r. 1839 liczyło tylko 600 mieszkańców, wzrosło się tyle, iż może kiedyś stanowić ważne państwo.

Chiny. — Wice-Konsul francuzki w *Makao* przechadzając się nad brzegiem, został napadnięty i tak zbity, że ledwo uszedł z życiem. — Z *Ningpo* piszą, iż Chińczycy zaczęli budować statki parowe.

Francja. — Izba Deputów: 4go b. m. tylko dla formy przedsięwzięła jeszcze niektóre prośby, poczem Prezes oznajmił, że nie ma więcej spraw do załatwienia. Deputowani pożegnali się, a nazajutrz większa liczba miała z *Paryża* wyjechać. Spodziewano się, że Izba Parów w 8 dni później swoje prace ukończy. — Poseł angielski w tych dniach wyjechał do *Spaa* dla poratowania zdrowia. Poseł francuz: Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler), jednocześnie przybędzie za urlopem z *Londynu*. Dziennik *handlowy* mniema także, iż pomimo oziębłości zasłanej między obydwojema Rządami, nie przyjdzie jednak do wojny. — Świeżo ubiegłe posiedzenie Izby Deputów: trwało tylko dni 159, to jest o 45 dni mniej niż zesłoroczne. — Oddział Pułkownika *Montauban* (Montoban) liczący 500 piechoty i 114 jazdy, zgromił korpus 4000 *Beduinów*, którzy napadł na obóz *El Aruch* na drodze do *Konstantyny*. — *Abdel-Kader* 4go Maia stał na równinie w bliskości marokańskiego miasta *Uszda*. Jenerał *Bedeau* (Bedo) ruszył naprzód na zwiady i zastał oddział 2000 jazdy marokańskiej ustawionej w szyku bojowym. Jenerał nie kazał atakować, aby nie naruszyć ziemi marokańskiej. — Królowa *Marja Krystyna* zamysła na kilka tygodni wyjechać do *Londynu*. — 6go b. m. głoszone na giełdzie, iż Król choruje na wodną puchlinę. Tej to choroby przypisują odłożenie wyjazdu Królewiczów do *Londynu*.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi: Jenerał *Rodil* w skutek sztafety otrzymanej od Rządu, wyjechał niebawem z *Tolozy* do *Madrytu*. — Reient wezwał Lekarza angielski: *Kostello* dla porady względem swojej choroby na kamień. Lekarz mniema że nie podda się operacji. — Na posiedzeniu Korteżów 28go z. m. stronnictwo opozycyjne wymogło, aby przyjęto pod rozważenie wnioski następujący: Kongres ma uznać, że Ministerstwo nie spełniło swoich przyrzeczeń, nie zmniejszyło budżetów, naruszyło prawa i t. d. — Reient ma zamiar rozwiązać posiedzenia Korteżów. — W *Madrycie* krążą liczne listy nowych Ministrów.

Indje wschodnie. — Zdać się, że z powstaniem w *Kabalu* 2go Listop. r. z., jednocześnie wybuchło powstanie w *Gizni*. — Jle jest ważnem zdobycie wawozów *Keiber*, dowodzi to, że Szach *Nadir* przed 100 laty zapłacił 200,000 dukatów za wstęp do tych wawozów; Władcy *Kabulu* rocznie płacili pokoleniu *Keiberytów* haracz 16,000 dukatów, który nawet trwał po wtargnięciu Anglików. Tym razem Jenerał *Pollok* ofiarował 10,000 dukat; i już 4000 z nich wypłacił, gdyż według układu, reszta miała być wypłaconą za obsadzeniem warowni *Ali Musdszyd*; że zaś *Keiberyci* albo nie chcieli, albo nie mogli warunków dotrzymać, przeto zwrócili dane im 4000 dukat; a Jenerał *Pollok* w jeden dzień bez znacznej straty dostał się do warowni *Ali Musdszyd*. — Jenicy zdają się jeszcze doznawać łagodnego obejścia w *Kabulu*. Listy swoje piszą wodą ryżową, a po otrzymaniu takowych w *Piszaur*, pismo czyni się widzialnem za pomocą *jodyny*. — Szach *Sudszah* wliście do Lorda *Ellerborough* (Jlenhorn), usprawiedliwia się, że Poseł *Mac Naghten* nieotwarciem z nim postępował. Jedni mówią, że tenże Szach wyznaczył nagrodę na głowę *Ukbara Chana*. — Kapitan *Artur Konolly* Poseł w *Chiwie* w skutek wypadków w *Afganistanie*, udał się do *Rosji*. — Sultan *Mahomed* Brat *Dosta Mahometa* i były Gubernator w *Piszaur*, przyłączył swoje siły do Anglików. — Król *Kochinchiny* umarł, jego Następcą udał się do *Pekinu*, aby uzyskać od tamecznego Cesarza zatwierdzenia na tronie.

Niemcy. — 26go Kwietnia o 3ciej z południa spadł w okolicy *Milyany* w *Pusirsko selo* pod *Zagrabiem* kamień meteorowy; o pół mili ztąd spadł drugi taki kamień przy huku podobnym do pioruna. — *Z Amsterdamu* wysłano do *Hamburga* dla porzeczów 87,500 zł.

Turcja. — Wice Król *Egiptu* zniósł także monopol bawełny.

Rozmaitości. — Dnia 19go z. m. odbył się w *Sztutgardzie* obrzęd zaślubin, przy którym Panna Młodego żyjącego w *Mexyku* zastępował *Pełnomocnik* Opiekun Panny Młodej. Podobny rodzaj zaślubin rzadko bywa u protestantów. — W teatrze Opery wielkiej w *Paryżu* wznowiono Opery: *Faworytkę Donizettego*, *Królowę Cypru Halewego* i *Wilhelma Tell, Rossyniego*; wszystkie trzy mają mieć powodzenie. *Spiewak Barroilhet* (Baruale) udaje się na role gościnne do *Belgji*. — Opera niemiecka w *Paryżu* w tych dniach dała pożądanwsze przedstawienie, którego dochód 7000 fr. przeznaczony był dla biednych chórzystów i muzyków tejeż Opery, a którym Dyrekcja nie była w stanie płacić. — W *Baden Baden* spodziewani są *Artyści*, *Pani Garoja, Persjani*, *Panna Raszel*, *Panna Dejszet, Rubini, Thalberg, Liszt, Batta, Arnal i Achard (Astar)*.

W nkończeniu ciągnienu 5tej klasy 59tej Loterji, wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Po 1000 rubli sr; na Nr 1030 w *Kantorze Głównym*; 11,383 u *Lewensteina* w *Warsz.* Po 300 rubli sr; na Nr 836 u *Nelkena*; 3964 u *tegoż*; 4205 u *tegoż*; 10,000 u *Wejlanda* w *Zgierzu*; 11,528 u *Adryańskiego* i *Krasuskiego*; 21,687 u *Nelkena*; 23,095 u *Manassy*. Po 150 r. s., na Nr 195; 1213; 1377; 1468; 1513; 1691; 2549; 2946; 3071; 4450; 4611; 4913; 6392; 6478; 6734; 6768; 7572; 7990; 8980; 9500; 10,212; 10,830; 11,198; 11,870; 12,388; 12,724; 15,173; 16,308; 16,525; 17,731; 17,891; 17,968; 18,249; 18,553; 19,851; 19,908; 20,375; 20,622; 21,141; 21,300; 22,752; 23,376.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Łubieński Tad: X. Biskup z *Kalisza*; *Woiakowski* Mat: X. Biskup z *Przybyszewa*; *Radziwiłł* Zygmunt Xte z *Nieborowa*; *Baron Mollerus* z *Wiednia*; *Jeziernski* Jan *Hrabia* z *Ryk*; *Mafachowski* Lud: *Hrabia* z *Białaczewa*; *Krasiński* Józ: Hr: z *Radziewicz*; *Tohl* Ale: Hr: z *Uniowa*; *Eigowski* Ant: Sędzia Try: z *Płocka*; *Szymoński* Mich: Dz: z *Neustradam* z *Prus*; *Chmiel-*

cki Fel: Oby: z *Poznania*; *Popiel* Wacł: Oby: z *Chocimowa*; *Okecki* Józ: Dz: z *Krobowa*; *Szczawiński* Jan Dz: z *Gub: Kiiowski*; *Pusłowski* *Wandalin* Dz: z *G: Grodzieńskiej*; *Sobieski* Ign: Oby: z *Korytuicy*.

DONIESIENIA.

DOBRA ZIEMSKAIE o 5 mil od *Krakowa* w *Gubernji Kieleckiej*, z 4ch *Folwarków* złożone, z wszelkimi inwentarzami do gruntu potrzebnymi, z *Gorzelnia*, *Browarem*, *Apparatami* i *Statkami* w tychże znajdującemi się, *Propinację* w 10ciu szynkach, z *Pańszczyzną* znaczną, z *Zabudowaniami* dworskimi i *włoczańskimi*, w dobrym stanie, z obfitością *łak* i *pastwisk*, a przez którą maieństwo trakt pocztowy i *fabryczny* przechodzi, są do *wydzierżawienia* od *Sgo Jana r. b.* na lat 3 lub więcej; bliższa wiadomość przy *ulicy Piwnej* Nr 116, od frontu, na *1em piątrze*; zastać można rano od 8ej do 9ej, po *południu* od 2 do 3ej.

KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy *ulicy Krakowskie Przedmieście* Nro 427.

Przyiechali do *Warszawy* na *Jarmark Śto - Jański*, *PP. Kupecy*: *Markiewicz* *Jakób*, *Fidelman* *Loebel* z *Krotoszyna*; *Baron* *Moritz* z *Festenberg*; *Zabel* *Moritz*, *Kastau* *Moses* z *Kempina*; *Kłoków* *Sammuel* z *Stargardu*; *Martyn* *Franc* *Negocjant* ze *Lwowa*. — Dnia 15 zaczął się *Jarmark* na *wełnę*; *Wełny* do rozpoczęcia *Jarmarku* mniej złożono iak zwykle w latach upłynionych, *Obywatele* dumni są z *pięknego* *pielęgnowania* *Owiec*, skutkiem czego *wełna* jest *prześliczna* i *dobrze* *wymyta*. O godzinie 8 z rana nikt z *właścicieli* nie przybył; *kupców* tylko widać było. O 12, *właściciele* dla *dania* *strawnego* *ludziom* i *obejrzenia* *swe* *własności*, *po* *kazali* *się*, i *o* *godzinie* *le* *opuścili* *targi*, *udali* *się* *do* *hotelów* i *na* *wyścigi* *konne*; *do* *godz*: *3ej* *żadna* *zmiana* *nie* *zaszła*. Tylko *ieden* z *znakomitych* *Fabrykantów*, z *powodu* *znaiomości* i *stosunków* *od* *niecierpliwych* *po* *cenie* *zeszłorocznej* *kupił* *wełnę*; *jutro* *cena* *Wełny* *ustali* *się* *zapewne*.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 14.

TEATR WIELKI. Dziś, 36 raz *Koń spiżowy*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 32 raz *Krzyżak złoty*. 9 raz *Schadzka* na *Przedmieściu*.

Dziś w *Kawiarni* w *Domu* *Lilopa* przy *ulicy* *Biełańskiej* Nr 600, *Muzyka* *Kubetki* *grał* *będzie*.

Jutro w *handlu* *Maiewskiego* przy *rogu* *ulic* *Bednarskiej* i *Sowiej* na *śniadanie*: *Jesiotr*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okoń*, *Lin*, *Karaś*, *Węgorz*, *Kurczęta*, *etc.*